
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG - CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 19 /26.02.2021   
 

Privind aprobarea efectuării demersurilor de înscriere a U.A.T Comuna Fârliug, în 
Planul de Amenajare a Teritoriului Național Secțiunea a VIII-a – zone turistice – în 

conformitate cu Legea 190/2009 
 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 26.02.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și Referatul de aprobare al primarului comunei Fârliug ; 
 Raportul de specialitate  financiar contabil; 
 Avizul comisiei de specialiate nr.1 a Consiliului Local al comunei Fârliug; 
În conformitate cu prevederile dispuse de : 
 O.U.G. nr. 142/2008 privind aprobarea Planul de amenajare a teritoriului național, Secțiunea a 

VIII-a — zone cu resurse turistice, cu modificările și completările ulterioare; 
 H.G. nr. 558/2017 privind aprobarea Programului pentru dezvoltarea investițiilor în turism,- 

Masterplanul investițiilor în turism - și a criteriilor de eligibilitate a proiectelor de investiții în 
turism; 

 H.G. nr. 58/2017 pentru aprobarea atestării unor localități sau părți din localități ca stațiuni 
turistice de interes național sau local și pentru modificarea anexei nr. 5 la H.G. nr. 852/2008 
pentru aprobarea normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice; 

 Legea 190/2009; 
     În temeiul prevederilor art.139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ 
    

Cu voturi 10 (zece) pentru,---abțineri,---împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE   

           Art.1. Se aprobă efectuarea demersurilor de înscriere a U.A.T Comuna Fârliug, în Planul 
de Amenajare a Teritoriului Național Secțiunea a VIII-a – zone turistice – în conformitate cu 
Legea 190/2009; 
           Art.2. Se aprobă contractarea unor servicii de specialitate având ca obiect ” Înscrierea 
U.A.T Comuna Fârliug, în Planul de Amenajare a Teritoriului Național Secțiunea a VIII-a – zone 
turistice – în conformitate cu Legea 190/2009, cu o firmă specializată în acest domeniu. 

Art.3. Procedura de atribuire a contractului de prestări servicii pentru înscrierea 
U.A.T Comuna Fârliug, în Planul de Amenajare a Teritoriului Național Secțiunea a VIII-a – zone 
turistice – în conformitate cu Legea 190/2009, este achiziția directă. 

Art.4. Se împuternicește Primarul comunei Fârliug, doamna SĂRĂOR Elena-Adriana, să 
semneze în numele și pentru Comuna Fârliug contractul pentru înscrierea U.A.T Comuna Fârliug, 
în Planul de Amenajare a Teritoriului Național Secțiunea a VIII-a – zone turistice – în 
conformitate cu Legea 190/2009. 
           Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 
           Art.6. Secretarul Comunei Fârliug va asigura comunicarea prezentei hotărâri conf. legii. 
 Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin, compartimentului financiar contabil, precum 

și tuturor persoanelor și instituțiilor interesate. 
 Afisare publică la sediul instituției și electronic la adresa www.comuna-firliug.ro        

                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                   ILONA Ana-Simona                                                      Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 


